Приглашаем Вас к исследованию «Минимальный запас крови»

Приказ Минздрава России от 05.12.2023 N 658н "Об утверждении
норматива запаса донорской крови и (или) ее компонентов, а также порядка его
формирования и расходования" вступает в силу 1 сентября 2024 года.

Неясность
Сумятицу вводит новелла о том, что запас «составляет не менее 1

единицы донорской крови или по каждому ее компоненту».

Вопросы к исследованию
А. Пожалуйста, выберите приемлемый для Вас варианты трактовки

фразы «не менее 1 единицы донорской крови или по каждому ее компоненту»:

1. Доза эритроцитов и доза плазмы.

2. 8 доз эритроцитов и 8 доз плазмы (по одной дозе каждой группы крови

по системе АВО, RhD-положительных и RhD-отрицательных).

3. Предусмотренные Правилами-797 9 доз разных видов эритроцитов и 4

дозы разных видов плазмы.

4. 72 дозы разных видов эритроцитов и 32 дозы разных видов плазмы (по

одной дозе каждой группы крови по системе АВО, RhD-положительных и RhD-
отрицательных)

5. Свой вариант (впишите) ______________________________________

Б. Нужно ли в текст приказа включить фразу: «Допускается хранение
запаса крови в ближайшей медицинской организации» (подчеркните)?

Да   Нет

В. Как ещё улучшить текст приказа?

О себе: 1. Место работы:  СПК…….ОПК……..Другое
2. Специальность _______________
3. Стаж работы _________________
По желанию: 4. ФИО, e-mail

Пожалуйста, отправьте этот заполненный вопросник на ezhiburt@yandex.ru